
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 17.07.2024 № 525 

 

 

 

 

 

 

Об установлении платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

областных государственных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

 

В соответствии со статьями 65 и 79 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации»  

 

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей), за:  

1) присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в областных государственных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, за исключением детей, указанных 

в подпункте 2 настоящего пункта и пункте 2 настоящего постановления, за одного 

ребенка в день в группах, функционирующих в режиме полного дня (12-часового 

пребывания), в следующих размерах: 

- за ребенка в возрасте от 1 года до 3 лет - в размере 178 рублей 13 копеек; 

- за ребенка в возрасте от 3 до 7 лет (включительно) - в размере  

207 рублей 54 копеек; 

2) присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в областных 

государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и 

не проживающими в указанных организациях, за одного ребенка в день в группах, 

функционирующих в режиме полного дня (12-часового пребывания), в следующих 

размерах: 

consultantplus://offline/ref=ADAE0069F47403A781D6BA849F6471F4F7C2055F28D855E068B785AC46FC42BADEEEC1BE9FDCA14D5EFE652B75609FF31C6AF174JFnDG


2 

 

- за ребенка в возрасте от 1 года до 3 лет - в размере 87 рублей 57 копеек; 

- за ребенка в возрасте от 3 до 7 лет (включительно) - в размере  

100 рублей 80 копеек. 

В рамках настоящего постановления под детьми с ограниченными 

возможностями здоровья понимаются дети, имеющие недостатки в физическом и 

(или) психическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической 

комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных 

условий. 

2. Установить, что плата с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в смоленском областном государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении «Смоленский областной 

образовательный комплекс - Технологический колледж - Лицей-интернат «Феникс», 

не взимается. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Смоленской 

области от 17.05.2017 № 311 «Об установлении платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в областных 

государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность». 

 

 

Губернатор  

Смоленской области          В.Н. Анохин 

 

 

consultantplus://offline/ref=ADAE0069F47403A781D6BA929C082CFEF5CA58562CDD5CB035E8DEF111F548ED99A198E7DF82F81E1CB568286D7C9FF0J0n1G

	Губернатор
	Смоленской области          В.Н. Анохин

